t RLEPI
ASSEMBI.EIA I.EGISI,ATIVÁ
DO EsÍADO DO PIAUI

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL GIL CARLOS MODESTO ALVES

Rf,QtIERIMENTO n*"_, DE 6 DE MAIO DE 2025.

ENTENTA:

DEP. GIL CARLOS MODESTO ALVES, com assento nesta Casa lrgislativa. REQUER,

na forma do Regimento lntemo. que depois de ouvido o Pleniário, seja encaminhado expediente ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assemblcia l-egislativa do Estado do Piauí (o Sr- Sevem

Maria Eulálio eÍa), so[cira À nsumçÃO DE SESSÃO SOLENE DA ASSEMBLEIA

LEGIST-ATTVA DO PIAUÍ NA CIDADE DE URUçUÍ/pr EM COMEMORAÇÃO AO§ lm
A.r§os DE rNsralAÇÃo Do PIoDERLEGTSLATTVO NO ESTADO DO PrAú

Considerando o planejamento histórico e sustentável da cilade de Uruçuí/PI e do seu povo na

microrregião sul piauiense, irrclusive, sendo o maior município piauiense em extensâo territorial e

penencentê a umas das regiões que economicarnente mais desenvolvem no Estado, sendo ainda um

relevante centro de agronegócio no território piauiense, nada mais justo e plausível à instalação da

Assembleia trgislativa do Estado do Piauí em Floriano/Pl, o que representaria a expansão da história

parlarnentar desta instituição e fonalecirnento da denpcracia nas diversas regiôes do nosso Estado.

PALr(CIO PETRÔMO FORTELIII, emTeresina/P\ 6 de maio de 2025

w
DEP. GIL CARLOS

PaÍido: PT (PaÍido dos Trabalhadorcs)

l'.,rgl rclllzouu LUll r r'Jcrrr\>çdtllíÉr

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ÂSSEIIBLEIA LEGISIIITTVA tX)
E§TADOIX) PIAUí

REQLIER à instala$o de Sessão Solene da Assembleia
Legislativa do Piaú no município de Uruçuí/PI em
comemoração aos 190 anos da imtalação do Parlamento
Piaüeme.

191